
V. J
V*

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2024 года № S/M -3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-787 «О призна
нии утратившими силу от
дельных законов Иркутской 
области и отдельных положе
ний законов Иркутской обла
сти, а также о внесении изме
нений в статью 2 Закона Ир
кутской области «О льготных 
тарифах в сфере водоснабже
ния и водоотведения»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-787 «О призна
нии утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных 
положений законов Иркутской области, а также о внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О льготных тарифах в сфере водо
снабжения и водоотведения» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 марта 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЛЬГОТНЫХ ТАРИФАХ 
В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ»

Статья 1

Признать утратившими силу:
1) Закон Иркутской области от 20 декабря 2010 года № 131-03 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в области регулирования тарифов на 
товары и услуги организаций коммунального комплекса» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 1);

2) Закон Иркутской области от 7 июля 2011 года № 53-03 
«О внесении изменений в приложение 1 к Закону Иркутской области 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в области регулирования тарифов на 
товары и услуги организаций коммунального комплекса» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 34, т. 2);

3) Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 110-03 
«О внесении изменения в часть 2 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в области регулирования тарифов на 
товары и услуги организаций коммунального комплекса» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48);

4) Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 114-03 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48);

5) Закон Иркутской области от 15 июля 2013 года № 70-03 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями в области регулирования тарифов на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2013, № 57, т. 1);

6) Закон Иркутской области от 29 ноября 2013 года № 104-03 
«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными областными



2

государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения» 
(Областная, 2013, № 137);

7) Закон Иркутской области от 13 января 2014 года № 1-03 
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6);

8) статьи 7 и 8 Закона Иркутской области от 27 апреля 2015 года 
№ 24-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области о 
наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2015, № 23, т. 1);

9) статьи 7 и 8 Закона Иркутской области от 8 декабря 2015 года 
№ 113-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области, а 
также о признании отдельных законов Иркутской области утратившими 
силу» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2015, 
№31);

10) Закон Иркутской области от 24 декабря 2015 года № 137-03 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями в области регулирования тарифов на услуги организаций 
коммунального комплекса» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2016, № 33, т. 1);

11) Закон Иркутской области от 1 июня 2016 года № 34-03 
«О внесении изменения в приложение 1 к Закону Иркутской области «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в области регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, № 38, т. 1);

12) статьи 8 и 9 Закона Иркутской области от 13 июля 2016 года 
№ 63-03 «О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, № 40);

13) статьи 3 и 5 Закона Иркутской области от 26 мая 2017 года 
№ 35-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2017, № 50, 
т. 1);

14) статьи 1 и 2 Закона Иркутской области от 14 декабря 2017 года 
№ 89-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области, а 
также о признании утратившими силу отдельных положений законов 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2017, № 56);

15) статьи 1 и 2 Закона Иркутской области от 8 мая 2018 года № 27-03 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 61, т. 1);



3

16) статьи 1 и 2 Закона Иркутской области от 21 декабря 2018 года 
№ 132-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 7, т. 1);

17) статьи 3 и 4 Закона Иркутской области от 5 марта 2019 года 
№ 13-03 «Об упразднении Бубновского муниципального образования, 
образованного на территории Киренского района Иркутской области, и о 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 10);

18) статьи 3 и 4 Закона Иркутской области от 5 марта 2019 года 
№ 15-03 «Об упразднении Согдиондонского муниципального образования, 
образованного на территории Мамско-Чуйского района Иркутской области, и 
о внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 10);

19) статьи 1 и 2 Закона Иркутской области от 1 ноября 2019 года 
№ 104-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 22);

20) статьи 2 и 3 Закона Иркутской области от 24 декабря 2019 года 
№ 136-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2020, № 25, 
т. 1);

21) Закон Иркутской области от 12 марта 2020 года № 18-03 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2020, № 33).

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 1 октября 2014 года 
№ 103-03 «О льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 14) 
следующие изменения:

1) пункт 3 признать утратившим силу;
2) в пункте 6 слова «и органами местного самоуправления» исключить.

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее чем 
после дня его официального опубликования.

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона решения об установлении 
(пересмотре, корректировке) тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами, а также надбавок к 
ценам (тарифам) для потребителей и надбавок к тарифам на услуги организаций 
коммунального комплекса, принятые органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, применяются до принятия 
соответствующих тарифных решений исполнительным органом государственной



4

власти Иркутской области в сфере государственного регулирования цен 
(тарифов) на территории Иркутской области.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ________20__года
№


